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Exkursionsnummer

Tio intressanta aktiviteter väntar

 ”Huru snöpligen hafwa   
     icke wåra åsar och     
  bergsryggar blifvit  
    afklädde.” 

OM 1700-TALETS MISSKÖTTA SKOGAR: 
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Skogshistoriska Sällskapet 
genomför i år sin sedvanliga 
årsstämma i Skogshögskolans 
kårhus i Umeå. Som sig bör 
kommer den att gå i utbild-
ningens tecken.

Skogshistoriska Sällskapet engage- 
rade sig under det gångna året också  
i dagsaktuella utbildningsfrågor. 

– Vi uppmärksammade skogs- 
fakultetens ledning på att det märkligt 
nog saknas en grundläggande kurs  
inriktad på skogshistoria, säger Skogs-
historiska Sällskapets vice ordförande 
Erik Valinger, som själv är professor  
vid just SLU. 

– Nu följer vi upp med ett års- 
stämmoprogram där vi belyser hur den 
skogliga utbildningen vuxit fram och 
förändrats under det senaste dryga år-
hundradet. Vi låter också dagens skogs-

studenter komma till tals och ge sin  
syn på den utbildning de är mitt uppe i. 

Idéhistorikern Erland Mårald vid Umeå  
universitet medverkar också och kommer  
i sin presentation att utgå från en ännu  
inte publicerad studie som behandlar  
just ämnet skogsutbildning. 

– Det kommer utan tvekan att bli ett  
intressant program, säger Erik Valinger.  
Vi bjuder också in Skogshistoriska Säll- 
skapets lokala kontaktpersoner i norra  
Sverige och kommer dagen innan att  
tillsammans med dem gå igenom  
aktuella frågor.  

Program den 21 mars	

09.30 	Samling Skogshögskolans studentkårs kårhus, 		
Barrskogsgränd 10, Umeå
10.00  Skogshistoriska Sällskapets ordförande  
	 Hans-Jöran Hildingsson hälsar välkommen.
10.10 	Pär Lärkeryd, VD i Norra Skogsägarna, ger sin och 		
	 företagets syn på framtiden för svenskt skogsbruk.
11.00 	Årsstämma.
12.00 	Lunch.
13.15 	Professor Erland Mårald, Umeå universitet, berättar  
	 om skogsutbildning i historiskt perspektiv utifrån 		
	 en ännu inte helt avslutad studie inom detta ämnes- 
	 område. Programpunkten avslutas med en panel- 
	 diskussion under rubriken ”Hur kan skogshistorien 		
	 hjälpa oss att hantera utmaningar i framtiden”. 		
	 Jägmästarstudenterna ger sin syn på framtiden,  
	 utbildningen, ämnet skogshistoria och Skogshisto- 
	 riska Sällskapets roll för att öka intresset för den  
	 svenska skogens historia. 
	 Moderator: Eva Fridman, Efri Konsulting.
15.00 	Avslutning.  

	 Värd för stämman är Norra Skogsägarna.
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SÅ LÖD TEMAT FÖR EN SKOGSKVÄLL som en känd 
skogsägarförening helt nyligen arrangerade för medlem-
marna i mellersta delen av Västra Götaland. Det blev en 
välbesökt träff med cirka 170 skogsägare som minglade 
bland montrar med skogskonsulter och representanter 
för banker. Även Skogshistoriska Sällskapet fanns på 
plats, särskilt inbjudet att framträda med egen monter 
och anförande kring dåtiden.

Denna typ av aktiviteter är en utmaning vi gärna 
antar. Det innebär direktmöten med skogsägare och 
framförallt chansen att få pröva argumenten för varför 
skogshistorien och det skogliga kulturarvet är så ange-
lägna att uppmärksamma, bevara och göra kända. 

SKOGSHISTORISKA SÄLLSKAPET ÄR EN ideell, rikstäckande 
förening med cirka 1 300 medlemmar. Skogsägare i  
gemen bör naturligen utgöra kärnan bland dem.  
I Sverige finns ungefär 330 000 privata skogsägare. 
Åtminstone en procent av dessa, borde vara medlemmar 
– till att börja med! En blygsam vision måhända, men  
vi måste börja någonstans. Med nuvarande kostym  
klarar vi betydligt fler medlemmar. Det skulle stärka 
ekonomin och göra det möjligt att ge Tidender fler  
sidor och göra tidningen mer innehållsrik.  

FLER MEDLEMMAR FÅR VI GENOM att erbjuda sådant  
som är efterfrågat. Till exempel exkursioner, där vi  
under senare år har höjt ribban rejält och fördubblat 
antalet jämfört med tidigare. Aldrig blir skogshistorien  
så uppenbar som när man upplever den på plats –  
i skogen eller vid lämningar och miljöer som ger insikter 
om andra tiders skogsbruk. Sådana insikter är viktiga 
idag när skogen av klimat- och hållbarhetsskäl hamnat 
i fokus för samhällets intresse. Det handlar nu om att 
förena alla de många intressen som möts i de svenska 
skogarna och dra lärdom av historien.  

INNAN ÅR 2018 ÄR TILL ÄNDA KOMMER vi på vår webbsida 
– kunskapsportalen skogshistoria.se – att kunna erbjuda 
alla de artiklar som publicerats i Sällskapets årsskrifter 
sedan starten 1992. Det handlar om mer än 200 artiklar 
kring alla kategorier skogshistoria. Tillsammans utgör  
de något av en skogshistorisk guldgruva som stadigt fylls 
på och för varje år blir allt mer värdefull. 

HUR DET GICK PÅ SKOGSKVÄLLEN? Jo, drygt 10 procent 
av de närvarande löste ett medlemskap i Skogshistoriska 
Sällskapet. 

Välkommen till en ny säsong med exkursioner  
och seminarier. Vi ses där ute.

Dåtid, nutid, framtid

 	 	 Tar vara på kunskaper om skogens historia som finns hos skogs- 
		  ägare och de som har – eller har haft – sin verksamhet i skogen.

	 	 Visar på skogens betydelse i historien och hur man kan dra  
		  lärdom av tidigare erfarenheter.

	 	 Lyfter fram de kulturhistoriska värdena i skogen och arbetar  
		  för att lämningar från tidigare brukande bevaras och sköts.

	 	 Stimulerar skogshistorisk forskning.
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Hans-Jöran Hildingsson
Ordförande Skogshistoriska Sällskapet

Välkommen som medlem!
Som medlem får du tidningen Skogshistoriska Tidender fyra gånger  

per år samt årsskriften i slutet av året. Du kan också delta i de aktiviteter  

som vi arrangerar på intressanta platser.  

Årsavgift 300 kr (Studerande 100 kr och familjer 400 kr)

Anmäl dig på www.skogshistoria.se eller kontakta Sällskapets kassör 

Bengt Stenerås. Kontaktadress nedan. Du kan också betala årsavgiften 

direkt på pg 480 61 67-5. Ange namn, adress och ”Ny medlem”. 

Välkommen till Umeå!

Årsstämma på ”Skogis” den 21 mars

Mer att 
läsa och se

”Jag har tidigare läst om detta i en bok  
av Ulf Beijbom, tidigare chef för Utvandrar-
nas hus i Växjö. När jag såg namnet Jafet 
Lindeberg slog det mig att även jag har  
sett guld från Nome. 

Det var vid Nordiska Skogskongressens 
sammankomst i Troms i Nordnorge år 1978.

Bland deltagarna fanns en äldre man 
med namnet Lindeberg från Finnmarks 
fylke.  

Han stödde sig på en vacker käpp med 
guldkrycka och berättade att guldet kom 
från Alaska där det vaskats fram av hans 
bror (eller brorson) Jafet. 

Jag tyckte att detta lät väldigt spännan-
de och har bevarat minnet som en intressant 
episod – som jag nu alltså fick vidimerad 
genom den trevliga artikeln i Tidender.”

På nätet kan man hitta flera 
intressanta artiklar om de  
lyckosamma guldgrävarna  
Bryntesson, Lindblom och  
Lindeberg. Där finns också  
en film som den värmländske 
radiomannen Per Erik Nord-
quist (1940–2002) spelade  
in på plats år 1998. 

Googla ”Three Lucky  
Swedes” för att hitta artik- 
larna. Filmen hittar man  
enklast genom att först  
öppna Youtube och sedan  
söka på samma titel.

Apropå förra numrets artikel  
om guldgrävning i Alaska 
När Christer Höök från Växjö läste artikeln  
om ”Three Lucky Swedes” och deras fram- 
gångsrika äventyr i Nome vid förrförra  
sekelskiftet vaknade ett minne till liv.

Anmälan: Senast onsdagen  

den 14 mars till Erik Valinger.  

E-post: erik.valinger@slu.se 

Tel: 0730-66 99 83
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Året är 1737. Det är mindre än 20 år sedan Sveriges stormakts- 
ambitioner ändades av en kula vid Fredrikstens fästning. Landet  
led ännu av sviterna efter de många krigsåren. Då ger stadsmajoren  
i Halmstad, Anders Rosensten, ut en liten 54-sidig bok om skogs- 
skötsel – den första i sitt slag i Sverige. Bara 14 år senare kom en  
ny version, bearbetad av Lundaprofessorn Blechert Trozelius och  
1771 ytterligare en. Denna har nu getts ut på nytt. 

DET KAN FÖREFALLA MÄRKLIGT att 
just Anders Rosensten skulle bli den 
förste som tog sig an ämnet skogs-

skötsel. Han hade ju egentligen inte någon 
förankring i ämnet, son som han var till en 
juridikprofessor i Lund. Lika otippat var att 
en ekonomiprofessor skulle ta upp hans tråd 
och två gånger förädla den. 

Det stod dåligt till i Sveriges skogar på 
1700-talet. Ohämmat nyttjande under 
århundraden hade tärt på dem och både de 
mellansvenska järnbruken och slättbygder-
nas bönder led av bristen på åtkomlig skog.   

”Til wåra hjärtans grämelse få wi under 
wåra resor, som oftast i ögnasikte många 
nakna berg och kalla högder, hwilka, i förfä-
derens tid, warit beprydde med de fagraste 
skogslundar”, står det i företalet till den nu 
återutgivna, upplagan från 1771.

Anders Rosensten hade börjat läsa juridik 
men sadlade snart om till den militära  
banan. När danskarna år 1709 steg i land  
i Råå i ett försök att återta Skåne ingick 
han i den svenska försvarsstyrkan. Han steg 
sedan snabbt i graderna. Då hans regemente 
år 1718 som bäst förberedde sig inför fält-
tåget till Norge valde han dock att ta avsked. 
Varför vet vi knappast, men kanske var  
det som hans levnadstecknare, sekreteraren 
i vetenskapsakademien A. J. von Höpken 
uttryckte det, ”en nog swag hälsa, jemte  
en besynnerlig lust för landtlefwernet”,  
som ledde till beslutet. 

ANDERS ROSENSTEN BLEV SENARE förvaltare 
på godset Boserup i nordvästra Skåne där 
han fick utlopp för sina lantliga intressen. 
År 1729 utnämndes han till stadsmajor i 

Halmstad. Staden är vid den här tiden befäst-
ningsstad och den idag främmande titeln innebar 
egentligen att han var fästningskommendant. 

Det var under tiden i Halmstad som han 
författade boken Tankar om skogars skötsel, som 
kom ut 1737. I sitt företal anger han motivet 
vara ”den storolägenheten skogsbristens  
uphäfwande och widare förekommanande i 
framtiden”. Sannolikt var han inspirerad av 
statsmaktens då mycket tydliga strävan att 
förbättra tillståndet i landets skogar. 

VID DEN HÄR TIDEN VAR skogslagstiftningen i 
Sverige med få undantag mycket ofullständig. 
Visserligen fanns ända sedan Gustav Vasas 
dagar rigida regler för hur landets tillgångar av 
ek skulle hanteras. Ek var ju en basförutsätt-
ning för skeppsbyggeriet och därmed Sveriges 
militära styrka. Också bärande träd var kring-
gärdade av restriktioner på grund av deras vikt 
för folkhushållningen. Men i övrigt var det fritt 
fram. Järnbruk och bönder avverkade vad de för 
stunden hade behov av. Detta hade givit påtag-
liga effekter vid den här tiden. I Mellansveriges 
bergsbygder rådde brist på åtkomlig skog. Nya 
järnbruk måste därför anläggas allt längre bort 
från gruvorna, på platser där det fortfarande 
fanns gott om kolningsskogar och dit man 

kunde forsla malmen båtledes. I södra Sverige 
tuktades återväxten i skogarna av kreaturen som 
allmänt hölls ”på skogen”. Presumtiva timmer-
träd och ”storwärksträd” försvann ofta med det 
omättliga behovet av stängselvirke. Som framgår 
av citaten på det här och nästa uppslag klagar 
författarna bittert på hur hela skogsområden 
hade försvunnit.

Anders Rosenstens bok låg rätt i tiden. Med 
den som merit invaldes han som medlem nr 
29 i Kungliga Vetenskapsakademien då den 
bildades år 1739. Han hann dock aldrig bevista 
något sammanträde. Samma år insjuknade han 
och avled, 53 år gammal, i februari året därpå. 

TANKAR OM SKOGARS SKÖTSEL hade tryckts i en 
mycket blygsam upplaga och fick inte någon 
större spridning. Men fram emot mitten av 
1700-talet diskuterades skogsfrågorna med än 
större hetta i politiska och lärda kretsar. Med 
stor sannolikhet var det Vetenskapsakademien 
som nu tog initiativet till att på nytt ge ut 
Rosenstens lilla bok. 

År 1751 förelåg den ny upplagan. Det var nu 
inte bara ett nytryck, den var också kompletterad 
med ett stort antal, ofta mycket omfattande, 
kommentarer av Lundaprofessorn Blechert 
Trozelius. Denne hade dessutom arbetat om 

den ursprungliga texten. Drygt 20 år senare gavs 
en tredje upplaga ut, också den en produkt av 
professor Trozelius. Det är den versionen som 
förtjänstfullt givits ut på nytt.

TANKAR OM SKOGARS SKÖTSEL INLEDS med en 
genomgång av alla de trädslag som växer i de 
svenska skogarna. Grundade på egna erfaren-
heter ger Rosensten här handfasta råd om hur 
man bäst går tillväga för att plantera träd, vilken 
jordmån de olika trädslagen kräver och hur de 
sedan skall skötas för att ge så stor nytta som 
möjligt. Han uttrycker detta i ganska korta 
ordalag, medan däremot Trozelius utbreder sig 
desto ordrikare i de kommentarer han förser de 
båda senare upplagorna med. Han tillför också 
ett mer vetenskapligt perspektiv och hänvisar 
ibland till internationella källor. 

I detta avseende speglar boken det dynamiska 
1700-talet. Det var ju då som empiriskt grun-
dad vetenskap fick en allt starkare ställning i 
hela västvärlden. Inte för inte benämns ju större 
delen av 1700-talet som upplysningstiden. I 
Sverige inrättades Kungl. Vetenskapsakade-
mien. Carl von Linné organiserade växtvärlden, 
Christopher Polhem utvecklade mekaniken, 
Jonas Alströmer drog igång industrialismen 
och Anders Celsius tillförde nya kunskaper 

»
TEXT LARS KLINGSTRÖM Skogs och Lantbruksakademien (KSLA), 

Centrum för biologisk mångfald (CBM) 
och Michaelisgillet har låtit göra ett nytryck 
av den tredje upplagan av Anders Rosen-
stens Grundeliga Underwisning Om Skogars 
Skötsel av år 1771. Den ger en intressant bild 
av hur hävdvunnet kunnande under detta 
århundrade mötte upplysningstidens mer 
vetenskapliga syn på naturen. 

Originaltexterna har kompletterats med 
artiklar av nutida svenska forskare som Pelle 
Gemmel, Per Eliasson, Linnea Bring Larsson, 
Jakob Christiansson, Allan Gunnarsson,  
Joachim Löfgren, Åke Lindelöw och Håkan 
Tunón som också är bokens redaktör. 

Återutgivningen finansierades av de ovan 
nämnda organisationerna samt av Stiftelsen 
A.W. Bergstens donationsfond, Bergvik skog, 
Bo Rydins stiftelse, Ekfrämjandet, Mellanskog 
och SLU publiceringsfond.

Boken kan beställas från KSLA (ksla.se)  
eller i nätbokhandlarna Bokus och Adlibris.

En stadsmajor och en  
ekonomiprofessor skrev  
första boken om skogsskötsel

Huru snöpligen 
hafwa icke wåra 
åsar och bergs-
ryggar blifvit 
afklädde! Sko-
garna äro på 
många ställen 
så utödde att de 
endast genom  
en digerdöd, den 
Gud afwände 
[avvärjde], synes 
kunna winna  
sin förra kraft 
och styrka.

Nordens första inbyggare funno wid- 
sträkta landamären, fulle med tjocka, 
dunkla och mörka skogar, mer tjenlige  
till nästen för wilda djur, än ett förnuftigt 
folk, hwars längtan borde sträcka sig til  
en mildare lefnad. För dem var altså  
inga andra utwägar at finna, än att  
med eld, spada och rotyxa bryta igen- 
om dess öflige och ohyfsade marker.

Många och små 
fält skola icke 
fällas, såsom til-
fälle gifwande til 
windfälle; utan 
större parker, 
efter behof, på en 
gång afdrifwas. 

Hwad gäddan är 
ibland fiskarne, 
ogräset ibland 
wäxterne, det är 
granen ibland trä-
den. Alla, förutan 
enen, måste för 
henne duka under. 

Professor Trozelius beklagar sig 
livligt över skogstillståndet i 
de delar av Sverige han kunde 
överblicka. Målningen utfördes 
av konstnären Elias Martin (1739–
1818). Skogen i förgrunden är 
mycket varierad med många 
trädslag i olika ålder. Aspa bruk 
och Vättern i bakgrunden. 

Trozelius förebådar här det 
trakthyggesbruk som skulle vinna 
insteg först under kommande 
århundraden.

Ovanlig, men mycket träffande, 
beskrivning av granens egen-
skaper. 

Samhällets syn på skogen var tydlig på 1700-talet.  
Den skulle brukas till människors nytta och ”mildare lefnad”. 
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I boken finns många tips av den  
här typen. Man undrar dock vad  
författaren avser med den  
sista meningen? 

Askens lake gör klara  
ögon och stärker synen  
om ögonen därmed  
twättas morgon och  
afton. Om morgonen  
drucken, är den god  
för njurwärk, stärker  
hjärtat och rensar  
hufwudet från upp- 
stigande dunster. 

Lorem
 ipsum

Lorem ipsum

Exkursion i Rosenstens anda
I samband med nyutgivningen av Anders Rosenstens bok  
arrangerade SLU i höstas en exkursion i det så kallade  
”landskapslaboratoriet” i Snogeholm i Skåne.

MYCKET AV DET SOM herrar Rosensten och 
Trozelius skrev om skogsträden är giltigt än 
idag, mycket är också exempel på kvarlevande 
missuppfattningar. Till exempel hävdar de att 
träden måste fällas med månen i nedan under 
månaderna november, december och januari. 
Detta för att virket skulle ”blifwa segt, hårdt 
och beständigt”. Sammantaget är dock Tankar 
om skogars skötsel en intressant bok, trots att 
den inte handlar så mycket om skogars skötsel 
utan mer om de olika trädslagens egenskaper 
och hur de bör planteras och dras upp. Det 
är inte en bok man sträckläser, men desto 
hellre studerar i delar och förundras över den 
myckna kunskap som ändå fanns i en tid som 
de flesta människor idag ser som urtida och 
för-väldigt-länge-sedan.  

inom matematik och astronomi. Men Sverige 
var fortfarande ett djupt kristet land. Alla dess 
medborgare tillhörde svenska kyrkan och den 
som hädade Gud riskerade dödsstraff. Folktron 
var samtidigt stark och bidrog till att det tog tid 
för nya rön att tränga igenom. Det gäller också i 
Tankar om skogars skötsel.  

I FRAMFÖRALLT ROSENSTENS ursprungstexter 
finns åtskilliga hänvisningar till astrologin, till 
exempel att hänsyn alltid ska tas till månens 
position på himlavalvet då träd planteras el-
ler beskärs. Den bokligt mer lärde Trozelius 
ifrågasätter flera uppgifter av det slaget, men 
gör i gengäld istället religiösa anspelningar och 
hänvisar ibland till ”Skaparens wärk”. Inte så 
konstigt egentligen, han hade varit präst innan 
han fick sin professur. 

Trozelius syn på skogen och naturen är att 

den ska underordnas människans behov. Notera 
citatet här på uppslaget hämtat från hans förord 
till den nu återutgivna tredje upplagan från 
1771. Det är ett tidigt uttryck för den strävan 
som gällt allt sedan dess, om än Trozelius 
syn på urskog idag modifierats till följd av de 
naturvårdsambitioner som vuxit fram under det 
senaste kvartsseklet.  

PROFESSOR TROZELIUS BESKRIVNINGAR av de 
skogar han hade sett under sina resor i Sverige 
är också belysande. De är naturligtvis inte ve-
tenskapligt grundade, utan hans personliga iakt-
tagelser. Men tillsammans med andra tryckta 
källor ger de sannolikt en tämligen korrekt bild 
av det dåliga skogstillståndet på många håll i 
landet, vilket ju också besannas av statsmaktens 
tydligt uttalade oro.

Tankar om skogars skötsel genomsyras av 

inställningen att skogen är en tillgång av största 
vikt för riket. Genomgående ses också det största 
hotet mot denna tillgång vara allmogens bris-
tande förmåga att hantera den. I inledningen till 
den tredje upplagan ondgör sig Trozelius över 
en hel sida om hur skadligt detta är och avslutar 
med att konstatera: Ibland de nu warande och oss, 
i ögonen, mäst lysande skogsödor, föres med skäl det 
omänskliga swedjandet, hwilket, på många ställen, 
såsom den swåraste kräfweta,(kräfta) tärer och  
upfräter de härligaste skogstrakter af grofwaste  
timmer och tjockaste mastträn. 

Anders Rosensten, med sin militära bak-
grund, ser både försvars- och hushållningsskäl 
till skogsodling. Han menar att skogsparker 
invid städerna både ger värdefullt virke till pal-
lisader i orostider och borgerskapet nyttigheter 
i fredstider. 

Skogens ringa tilwäxt förorsakas, till allmänhetens känbaraste skada, äfwenledes därigenom 
at trän blifwa i skogen qwarstående, när de äro fullmogne, i aftagande, eller eljest på något 
sätt skadade. Borde då icke unga trän få intaga deras rum? Skogen lider, när olikheten uti 
nyttan af gamla och unga träns förbrukning samt rätta skilnaden emmellan furu-, slagg-  
och gårtall icke iakttages, när ingen delning av skog och mark göres, ingen laga afmätning  
öfwer ägorne ibland åboerne finnes. När så tilgår: härjar och bränner hwar och en efter  
behag, eget kynne och förwända sinne.
Trozelius uttrycker tydliga tankar om skogshushållning och att träden ska avverkas när de är mogna och sedan ersättas med nya. 

ROSENSTEN LYFTE JU FRAM i princip 
alla de inhemska trädslagen i sin bok. 
Det är vad vi gör också i Snogeholm,” 

sade professor Pelle Gemmel som ledde  
exkursionen. 

Landskapslaboratoriet där etablerades 1994 
på vad som tidigare under generationer varit 
åkermark. Men istället för att som brukligt 
enbart plantera gran, har man här satt inte 
mindre än 35 olika trädslag i sammanlagt 69 
bestånd – trädslagsrena eller blandade. 

– Syftet är att visa att det är möjligt att  
producera värdefullt virke även i vackra och 

artrika skogsbestånd. Behovet av rekreations-
skogar är stort i den här delen av Skåne med 
storstaden Malmö på närhåll. Här vill vi visa 
att konflikten mellan produktions-, rekrea-
tions- och estetiska värden går att överbrygga. 

De 20-talet exkursionsdeltagarna kunde 
konstatera att de 30 hektaren redan idag erbju-
der en intressant och omväxlande vandring. 

– Skogen brukas kommersiellt och kommer 
med tiden att utvecklas till en omväxlande bio-
top med höga biologiska och estetiska värden, 
sade Pelle Gemmel.

»

I Erik Dahlbergs praktverk Suecia antiqua et hodierna framställs Anders Rosenstens hemstad 
Halmstad så här. Dahlbergs teckningar är inte alltid helt verklighetstrogna, men här ger de kala 
kullarna utan stadsgränsen gott fog för Rosenstens skrivning om att ”skogsparker invid städerna 
både ger värdefullt virke till pallisader i orostider och samtidigt kunde ock borgerskapet sjelf få 
njuta sådane parker til godo i fredstider”.  

Ask är et ganska  
starkt och segt trä,  
när det fälles uti höst- 
och vintermånaderna; 
är ock nästan det bästa, 
som fås till hjul, sadel-
trä, slädar, chaisar,  
axlar, blancarder,  
plankor, werktyg i  
physiquen, skedar,  
allehanda åkerredskap 
och musicaliska  
 instrumenter.
Boken är fylld med sådana här  
beskrivningar av de olika trädslagen  
och vad de kan användas till. Här anar  
vi dock den då ännu levande uppfatt-
ningen att virket blir starkare av att 
fällas vintertid och helst, som rekom-
menderas på andra ställen i boken,  
”när månen är i nedan”.

Trozelius uttrycker sig mycket  
poetiskt i företalet till kapitlet  
om trädgårdsskötsel. 

Redan på 1700-talet var tallen ett högt aktat  
träd på grund av sin mångsidighet.

I boken ges rekommendationer  
om att man genom att dela in  
skogen i bestånd kan förmå den  
att producera mer nyttigheter. 

Kan wäl något oss mera  
förlusta, än, wid wårens  
annalkande, beskåda trän,  
i synnerhet då de utslagit 
sina frodiga grenar, lom- 
muga kronor och täcka 
blommor, såsom före- 
bådare til de ömnoga  
frukter, hwilka de lofwa  
sina älskare?

Så wäl den rike, som den fattige, wet huru 
nyttig och omistelig furuskogen är: när  
wi dö, fordras åtminstone 4 bräder til  
wår likkista. Uti detta slags träd, hafwer 
riket en af sina förnämsta skatter för- 
warad: alla bjelkar, bräder, master, spiror,  
läkter, humlestörar, tjära och beck tages  
utur furuskogen, som är en oskattbar  
härlighet, rikets förnämsta klenod. 

Skogen ärnår icke förr 
sin rätta styrka och 
tilwäxt, än han blifwer 
indelt i sina wissa  
täkter och årgångar. 
På sådant sätt kan ock 
ägaren för sig finna en 
brukbar skog till löftäkt, 
wedhygge, kimröks- 
påtaske- och ryssolje 
tilwerkningar äfwenså 
af tall och gran till wed 
och kolning, efter 20, 
30 till 40 år av ask efter 
30 år och av alm efter 
50 år; af ek och bok till 
wed och werke, samt 
furu til timmerhygge  
och mastfällning, efter 
100 års förlopp och  
något där utöfwer.

Lorem
 ip
sum

Enen ansågs på 1700-talet 
vara ett medicinalträd av rang 
med mängder av egenskaper.

Om hår tvättas med  
lut gjord av eneaska,  
skal den fördrifwa  
gnetter och löss,  
förekomma hufwud- 
wärk, skärpa synen  
och stärka minnet.

Pelle Gemmel ledde exkursionen i Snogeholm med sedvanlig bravur.
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Fler exkursioner  
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»

Skabersjö

Växjö

Sandslån

Mattila

Norra Kvill

Alfta

Skinnskatteberg

Brevens Bruk

Stockholm

Ire

Skogshistoriska Sällskapet erbjuder i år tio  
intressanta aktiviteter runt om i landet – de flesta  
är traditionella exkursioner men vi arrangerar  
också ett par seminarier i aktuella ämnen.  

FÖRRA ÅRET BLEV ETT 
rekordår vad gäller antalet 
deltagare i Sällskapets 

olika aktiviteter. Inklusive de 47 
USA-resenärerna var det hela 477 
personer som tog del av dem, i 
genomsnitt alltså nästan femtio 
personer i varje. 

– Det var naturligtvis väldigt 
glädjande, säger Erik Valinger som 
tillsammans med avgående ”ex-
kursionsgeneralen” Jan Sandström 
sammanställt också årets program. 
Vi har som vanligt försökt att 
sprida ut aktiviteterna över landet 
för att ge så många som möjligt 
chansen att delta. 

– Utan de insatser som görs av 
Skogshistoriska Sällskapets lokala 
kontaktpersoner skulle det inte vara 
möjligt att få till så här gedigna 
program, konstaterar han vidare. 

Skog och skogsbruk har 
historiskt varit ett tydligt manligt 

ämnesområde. Men det faktum 
att nästan 40 procent av Sveriges 
drygt 300 000 skogsägare idag 
utgörs av kvinnor bidrar till att 
antalet kvinnliga exkursions-
deltagare också ökar. 

– Vi märkte en tydlig ökning 
under förra året, säger Jan Sand-
ström. Vi har tagit fasta på detta 
och dedicerar i år ett arrang-
emang till just kvinnor och skog, 
det i Växjö i slutet av oktober 
som har rubriken ”Kvinnornas  
roll i skogshistorien”.  

Flera av exkursionerna har 
också en mer kulturhistorisk  
än skoglig prägel. 

– Det är naturligt, fortsät-
ter Jan Sandström. Skogen har 
varit – och är – en viktig del av 
i princip all samhällsutveckling 
och liksom i våra tryckta alster 
tar vi oss an skogshistorien ur  
ett brett perspektiv. 

En upplevelserik 
säsong väntar

Skabersjö slott har befunnit 
sig i släkten Thotts ägo sedan 
början av 1600-talet. Godset 
var ett av de första som införde 
ett ordnat skogsbruk efter 
kontinental modell. Den första 
skogsbruksplanen upprättades 
redan 1838. Den har därefter 
fortlöpande följts av nya, vilket 
skapat unika möjligheter att ta 
del av hur slottsskogen skötts. 
Under exkursionen följer vi 
utvecklingen under fem tidspe-
rioder där markanvändningen 
gått från ollonskog till dagens 
rationella brukande. 

Under eftermiddagen besöker 
vi det närliggande 1500-tals-
slottet Torup som har en helt 
annan historia. Bokskogen 
på Torup har lockat besökare 
alltsedan 1800-talet. Slottet 
och marken ägs idag av Malmö 
stad och har ställts i ordning  
som friluftsområde för malmö-
borna. Exkursionsdeltagarna 
bjuds en kulturell runda i slotts-
parken, och blir förevisade 
bokskogens rika biologiska 
mångfald.

Torsdagen den 17 maj kl. 10.00–16.00
Samling: Skabersjö slott. P-plats mellan slottet och silon. Kaffe serveras från kl. 9.30. 

Hitta hit: Skabersjö ligger strax söder om Malmö invid E65:an mot Ystad. 

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och Skabersjö Gods.

Exkursionsledning: Jörg Brunet, SLU Alnarp och Hans-Jöran Hildingsson, Skogshistoriska Sällskapet.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor. Ännu ej medlem: 300 kronor.  
Betalning görs på plats, kontant eller swish. Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast måndagen den 7 maj till: Hans-Jöran Hildingsson, 0730-70 10 87.   
hans-joran.hildingsson@skogssallskapet.se 

Slottsskogen  
på Skabersjö  
och Torup

Skogshistoriska Sällskapets aktiviteter 2018

Skabersjö, Skåne 17
maj

Torsdag

Anmälan
Framgår av beskriv- 
ningarna av de olika  
aktiviteterna på följ- 

ande sidor. Ange önske- 
mål om specialkost  

vid anmälan. 

Deltagarna vid förra årets exkursion på Ekolsund fick kvalificerad guidning av ägarfamiljens 
företrädare, Nils Lidbaum, skogsbiologen Börje Drakenberg, universitetslektorn i landskaps- 
arkitektur, Åsa Ahrland och arkeologen Gert Magnusson. 

Riksintressant bruks- 
miljö som minner  
om skogens stora  
betydelse
Bergsbruk var redan på medeltiden en lokal och 
viktig näring i Sverige. Man bröt malm i traktens  
gruvor, kolade skogen och utnyttjade vattenkraft för 
att driva blåsbälgar och hammare. Antalet järnbruk 
växte kraftigt under stormaktstiden på 1600-talet då 
järn blev en exportvara av rang. Men skogen räckte 
inte till i bergsbygderna och nya järnbruk anlades  
därför i skogrika områden långt från gruvdistrikten, 
bland annat i Breven. Det bruk som stod klart där år 
1676 försörjdes med malm från Utö och Bergslagen.  

Under 1800-talet kom ny teknik som gjorde det  
möjligt att tillverka järn med stenkol istället för  
träkol. Samtidigt utvecklades nya metoder som  
de mindre bruken hade svårt att anamma. Det  
var den tid som brukar kallas ”den stora bruks- 
döden”. Brevens bruk klarade sig dock igenom  
denna tid, genom att man satsat på vidareföräd- 
ling och fått järnvägsförbindelse. Tillverkningen  
av järn pågick fram till 1933. Verksamheten i  
gjuteriet fortsatte in på 1980-talet. 

Idag är Brevens bruk ett av Sveriges bäst beva- 
rade brukssamhällen och klassat som en kultur- 
historisk miljö med riksintresse. Företaget Brevens 
Bruk AB är inriktat på skötseln av egna skogar,  
jordbruk och fastigheter samt turism. Under  
exkursionen blir vi påminda om hur viktigt det  
var med skogens virke och träkol långt innan  
det så kallade skogsindustriella genombrottet.

Tisdagen den 29 maj kl. 10.00–16.00
Samling: Brukskontoret i centrala Brevens bruk. 

Hitta hit: Brevens bruk ligger i sydöstra Närke,  
inte långt från Kilsmo.

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och Brevens Bruk AB.

Exkursionsledning: Tomas Thuresson, VD Brevens Bruk AB  
och Rolf Thorén, Skogshistoriska Sällskapet.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor.  
Ännu ej medlem: 300 kronor. Betalning görs på plats, kontant eller swish.  
Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast måndagen den 21 maj till: Rolf Thorén, 070-241 98 00.  
E-post: rolf.thoren1@comhem.se

Brevens bruk, sydöstra Närke 

29
Maj

Tisdag
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Fler exkursioner  
på nästa sida 

Lördagen den 11 augusti kl. 09.30–16.00 
Samling vid Skogsmästarskolan i Skinnskatteberg. Kaffe serveras från kl. 09.00.

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och Kolarbyn.

Exkursionsledning: Erik Valinger, Skogshistoriska Sällskapet och Sten Norén, Kolarorden.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor. Ännu ej medlem: 300 kronor.  
Betalning görs på plats, kontant eller swish. Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.  

Anmälan senast onsdagen 1 augusti till: Rolf Thorén, 070-241 98 00. E-post: rolf.thoren1@comhem.se  

Tisdagen den 28 augusti kl. 10.00–16.00 
Samling: Håkansgården i Ire. Kaffe serveras från kl. 09.30.

Hitta hit: Ire ligger cirka 1,5 mil norr om Asarum.  
Avtagsväg från Riksväg 29 (Karlshamn–Växjö) skyltad Ire Natur- och kulturskola. 

Exkursionsvärd: Skogshistoriska Sällskapet och Ire Natur- och kulturhistoria.

Exkursionsledning: Peter Norberg, Ire Natur- och kulturskola, Urban Emanuelsson, SLU och Jan Linder, 
Skogshistoriska Sällskapet.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor.  
Ännu ej medlem: 300 kronor. Betalning görs på plats, kontant eller swish.  
Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast fredagen den 17 augusti till:  
Jan Linder, 072-588 20 51. E-post: janlinder48@gmail.com

Kolning –  
och träkolets  
historiska  
betydelse 
Vi ägnar hela dagen åt träkolet, 
den viktigaste insatsvaran i de talrika 
svenska bergs- och järnbruken från 
medeltiden ända fram till 1900-talet. 

Under förmiddagen på Skogsmäs-
tarskolan får vi höra om brukens 
utveckling i den svenska järnhante-
ringens hjärtland, Bergslagen, och 
beroendet av träkolet – ödesfrågan. 
Vi diskuterar om olika metoder för 
träkolning i milor och ugnar och får 
höra om de gamla kolarskolorna. 
Och vi undrar hur den intensiva, fler-
hundraåriga träkolningen i Bergsla-
gen har påverkat skogsskötseln och 
skogstillståndet. 

Eftermiddagspasset inleds i 
Kolarbyns ”stor-mila” där lunchen 
serveras tillsammans med visor och 
berättelser om kolarlivet. Huvudnum-
ret blir att tillsammans med erfarna 
kolare och kolarmärkesaspiranter från 
Kolarorden ta del i arbetet med att 
resa, risa och stybba en mila. Sista 
punkten i programmet blir att besöka 
en närbelägen gammal kolbotten för 
att diskutera hur dessa kulturspår kan 
upptäckas och bevaras.

”Ett av  
Sveriges finaste  
odlingslandskap” 
Enligt Naturvårdsverket tillhör Ire  
naturreservat kategorin ”Sveriges 
finaste odlingslandskap”. Ända till  
sin död 1984 brukade siste ägaren, 
Josef Elofsson, markerna på samma 
sätt som hans förfäder gjort. Själva 
reservatet med sin inriktning mot  
ett traditionellt småskaligt åkerbruk  
bildades några år senare. Här har 
också Ire Natur- och kulturskola  
sin bas. 

Vi vandrar i de båda naturreser- 
vaten Ire och Loberget i nordvästra 
Blekinge. Loberget har fin naturskog 
där det finns gott om kulturspår  
både på utmarken och inägomarken, 
medan Ire med de båda gårdarna, 
Håkansgården och Josefsgården,  
är ett mer levande kulturlandskap  
som bevaras genom ålderdomlig  
och traditionell hävd. 

Exkursionen i detta säregna land- 
skap med sin intressanta historia  
och spännande biologi leds av  
Urban Emanuelsson, professor vid 
Centrum för biologisk mångfald,  
SLU och Peter Norberg, före- 
ståndare för Ire Natur- och  
kulturskola.

11
Augusti

Lördag

Skinnskatteberg

Finnskogen och  
skogsfinnarna 
Under 1600-talet koloniserade finnar många ödsliga 
skogsområden i Mellansverige, bland annat i Värmland. 
Här levde den finska kulturen kvar länge, och fortfarande 
bär många platser namn som berättar om det finska 
arvet. 

På gårdarna Mattila och Juhola har mycket av miljöerna 
bevarats, och samtidigt har forskare kartlagt den histo-
riska markanvändningen på detaljnivå. Under exkursio-
nen gör vi en tidsresa i området från tiden före, under 
och efter svedjebruket. Vi funderar över svedjefinnarnas 
påverkan på dagens skogar, följer med in i timmerepo-
ken och reflekterar över dagens skogsanvändning.

Vi guidas av professor Gabriel Bladh, Karlstad univer-
sitet, som forskat i skogsfinnarnas intressanta historia. 
Förra sommaren blev han känd för TV-publiken genom 
serien Lagom mycket finsk.

Som bonus kan den som inte har bråttom hem följa med 
på en guidad kvällsvandring på sydväxtberget Rännberg, 
där hyperitberggrunden skapat en unik och rik flora med 
ett hav av hässleklocka, tolta och strutbräken.

Exkursionsledning: Gabriel Bladh samt Mats Hannerz och Bengt Algotsson  
från Skogshistoriska Sällskapet.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor.  
Ännu ej medlem: 300 kronor. Betalning görs på plats, kontant eller swish.  
Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch som i Mattila består av  
finnskogsspecialiteten motti och fläsk!

Anmälan senast fredagen den 1 juni till: Mats Hannerz, 070-528 85 54   
mats.hannerz@silvinformation.se  
Meddela samtidigt om du önskar samåkning eller har plats för fler i din bil.

Max 30 deltagare – först till kvarn! 

Fredagen den 15 juni kl. 10.00–16.00
Samling: Vid restaurangen, Mattila. Kaffe serveras från 9.30.

Hitta hit: Mattila ligger 45 km nordväst om Torsby,  
4 km från Röjdåfors nära norska gränsen. 

Om Mattila: Mattila är en finngård med rötter från 1640-talet.  
Här finns idag också Mattila Fritid med uthyrningsstugor  
och restaurang. 

Övernattning: Stugbäddar finns för den som vill komma dagen  
före eller stanna kvar efteråt. Information finns på www.mattila.se 

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och Mellanskog.

Mattila, Värmland

15
Juni

Fredag 28
Augusti

Tisdag

Ire, Blekinge

I Sandslån, vid Ångermanälvens myn-
ning, fanns under mer än hundra år 
världens största skiljeläge för flottning. 
Rekordåret 1953 passerade närmare 23 
miljoner timmerstockar genom sorte-
ringsverket, som var en stor arbetsplats. 
Bostadskasernerna från 1800-talets slut 
finns fortfarande kvar i den kulturhisto-
riskt intressanta miljön.

Under dagen bekantar vi oss med 
platsen, tittar på flottningsmuseet och en 
modell av skiljet samt några filmer. Erik 
Törnlund, doktor i ekonomisk historia, 
berättar om flottningsepoken i norra 
Sverige. De lokala entusiasterna Anders 
Bergkvist och Bengt Westin bidrar med 
historik om industrin i Ådalen, de viktiga 
flottningsbåtarna och sorteringsverkets 
utveckling och avveckling.

Måndagen den 4 juni kl. 10.00–16.00
Samling: Sandslåns Vandrarhem & Camping. Kaffe serveras från kl. 09.30.

Hitta hit: Sandslån ligger två mil norr om Kramfors. 

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och SCA Skog.

Exkursionsledning: Iréne Gustafson och Per Persson, Skogshistoriska Sällskapet.

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor. Ännu ej medlem: 300 kronor.  
Betalning görs på plats, kontant eller swish. Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast måndagen den 28 maj till: Iréne Gustafson, 070-603 80 39. irene.gustafson@lycksele.se

Flottnings- 
epoken i norra  
Sverige

Sandslån, Västernorrland 4
Juni

Måndag
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Den spännande  
historien om maskin- 
tillverkaren ÖSA 
År 1913 startade smeden Jonas Östberg en liten by-
smedja i Alfta. Där tillverkade han redskap för hanteringen 
av virke i skogen, bland annat timmerkälkar. Verksamheten 
utvecklades och fem år senare, 1918, startade det företag 
som nu heter ÖSA. På 1950-talet började man tillverka 
skogsmaskiner. Det började med en jordbrukstraktor som 
försågs med halvband. Den banade väg för den första  
riktiga skogsmaskinen, Bamse, alla moderna skotares  
anfader, som lanserades 1957. 

ÖSA växte sedan till en jätteindustri med som mest  
700 anställda i Alfta, egen skogsteknisk skola och  
ledande i sin bransch. 

Under dagen får vi ta del av ÖSA:s spännande historia 
ända fram till 1993 då det inte längre räckte med uppköp 
och sammanslagningar i den smala branschen för skogs-
maskiner. Fabriken i Alfta stängdes och tillverkningen  
flyttades till Finland. Dock klarade samhället förlusten  
av arbetstillfällen på ett bra sätt vilket också är intressant 
del av historien om ÖSA. 

Kvinnornas roll  
i skogshistorien 
Under dagen belyser vi vad kvinnor har arbetat med i skogen 
och vilken betydelse det har haft för skogsanvändningen i södra 
Sverige. Programmet är ännu inte spikat i detalj, men det kommer 
att bli intressanta föredrag varvade med spännande berättelser, 
bland andra får vi lyssna på Peter Danielsson, som är antikvarie 
vid Kalmar Läns Museum.

Arrangemanget är ett samarbete mellan Skogshistoriska  
Sällskapet och de sydsvenska nätverken för kvinnliga skogsägare.  
Vi kommer under hela dagen att vara inomhus.

Nationalparken  
Norra Kvill
Nationalparken Norra Kvill i 
Rumskulla socken inrättades 1927. 
Den ligger idag som en märklig ö av 
brandpåverkad naturskog i ett i övrigt 
brukat skogslandskap. Hur detta kom-
mer sig är inte helt klarlagt, men har 
gett goda möjligheter att studera bland 
annat brandhistoriken i de småländska 
barrskogarna. 

Skogsbiologen Börje Drakenberg 
leder exkursionen genom vad som san-
nolikt är Sveriges mest brandpräglade 
skog där 41 bränder, mestadels betes-
bränningar men även naturliga bränder, 
dragit fram sedan 1400-talet. Här lyfts 
också angelägna frågor om hur våra 
skogliga nationalparker bör skötas. 

I ett nybildat naturreservat inte långt 
från nationalparken står, (med viss stött-
ning) den berömda Rumskullaeken, el-
ler Kvilleken som den också kallas. Den 
är en 1000-årig relikt från det gamla 
öppna odlingslandskapet och är med 
en omkrets på 13 meter Sveriges äldsta 
och grövsta träd. Den beskrevs första 
gången 1772 av häradsfogden Magnus 
Gabriel Craelius i boken ”Försök till 
landskaps beskrivning”. Vid denna so-
litär reflekterar vi över landskapets träd 
och brukande alltsedan dess.

Mårten Sjöbeck  
– grundaren av den  
svenska markhistorien
Mårten Sjöbeck läste geografi och botanik  
vid Lunds universitet men fick avbryta studierna 
vid faderns död. Istället tog han anställning  
som kontorsskrivare vid Statens Järnvägar. Där 
gjorde han sig känd för sina resehandböcker  
om olika landskap. Det gav honom enastående 
kunskaper om framförallt södra Sveriges  
markhistoria. 

Han insåg att naturen inte var statisk och  
att dess utseende var resultatet av människans 
användning av marken i årtusenden. Det var  
böndernas yxor, eldar, plogar och kreatur i  
deras strävan att försörja sig som skapade de 
skönhets- och naturvärden med öppna land- 
skap, artrikedom och blomsterprakt som idag  
är så högt skattade. 

Dessa insikter gick på tvärs med den rådande 
akademiska synen på naturtyperna som statiska 
tillstånd och som låg till grund för tidens beslut 
om nationalparker. Sist men inte minst insåg  
Mårten Sjöbeck att dagarna för detta sköna  
odlingslandskap var räknade, vilket gjorde att  
han flitigt fotograferade och dokumenterade det. 

Seminariet på KSLA handlar om den geniale  
vetenskapsmannen, stilisten och fotografen  
Mårten Sjöbeck (1886–1976). Skydd av områden 
dominerar idag i miljöpolitiken. I vilken utsträck-
ning har Sjöbecks teser om markhistorien beak-
tats i naturvårdsarbetet? Har han en given plats 
också i dagens landskapsdebatt?  

Torsdagen den 13 september kl. 10.00–16.00
Samling: Norra Kvill ligger 7 km söder om Ydrefors längs vägen mellan Tidersrum/Norra Vi  
och Mariannelund/Vimmerby. Avtagsväg mot nationalparken, 2 km. 

Exkursionsvärd: Skogshistoriska Sällskapet och Skogssällskapet.

Exkursionsledning: Börje Drakenberg och Mats Hannerz, Skogshistoriska Sällskapet.

Exkursionsavgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor.  
Ännu ej medlem: 300 kronor. Betalning görs på plats, kontant eller swish.  
Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast måndagen den 3 september till:  
Mats Hannerz, 070-528 85 54. E-post: mats.hannerz@silvinformation.se

Torsdagen den 25 oktober kl. 09.30–15.00
Samling: Alfta Skogstekniska Skolas lokaler. Kaffe serveras från kl. 09.00. Lunch i ÖSA:s gamla matsal  
och i samband med den besöker vi gamla smedjan där allt startade.

Exkursionsvärdar: Skogshistoriska Sällskapet och ÖSA historiska förening.

Exkursionsledning: Karl-Erik Jonsson och Hans-Åke Elofsson, Skogshistoriska Sällskapet.

Exkursionsavgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet: 200 kronor. Ännu ej medlem: 300 kronor.  
Betalning görs på plats, kontant eller swish. Priset inkluderar förmiddagskaffe och lunch.

Anmälan senast onsdagen 12 oktober till: Erik Valinger, 073-066 99 83. E-post: erik.valinger@slu.se 

Lördagen den 27 oktober kl. 10.00–15.00
Samling: M-huset på Linnéuniversitet i Växjö. Kaffe och  
smörgås serveras från 09.30

Värdar: Skogshistoriska Sällskapet, Linnéuniversitetet samt  
de kvinnliga skogsnätverken Dryaderna, Grenverket,  
Linnéorna, Skogskvinns, Skogskällingarna, Skogsstjärnorna  
samt Spillkråkan i Skåne respektive i Kronoberg.

Seminarieledning: Peter Danielsson, Annelie Johansson  
och Helene Reiter, samtliga Skogshistoriska Sällskapet. 

Deltagaravgift: Medlemmar i Skogshistoriska Sällskapet  
eller någon av föreningarna: 200 kronor. Övriga: 300 kronor. 
Betalning görs på plats. Kontant eller Swish. Priset inkluderar  
lunch samt för- och eftermiddagskaffe. 

Anmälan senast söndagen den 14 oktober till:  
Helene Reiter, 070-82 74 08,  
E-post: helene.reiter@grenverket.se   

Onsdagen den 26 september kl. 13.00–16.00
Plats: Kungl. Skogs- och Lantbruksakademin,  
KSLA, Drottninggatan 95, Stockholm.

Seminarievärdar: Skogshistoriska Sällskapet och KSLA.

Seminarieledning: Urban Emanuelsson, professor vid Centrum för biologisk  
mångfald, SLU, Widar Narvelo, kommunekolog i Helsingborg och  
Karin Tormalm, Skogshistoriska Sällskapet.

Seminarieavgift: 200 kronor. Betalning görs på plats, kontant eller swish.

Anmälan senast måndagen den 17 september till: Karin Tormalm, 070-382 79 56.  
E-post: karin.tormalm@gmail.com.

 

13
September

Torsdag

25
Oktober

Torsdag

Norra Kvill, Småland 
Alfta, Hälsingland 

26
September

Onsdag

27
Oktober

Lördag

Växjö

Bamse kom  
1957 och är  
alla skotares  
anfader.

Christina Piper 
(1673–1752), 
företagsledare, 
entreprenör  
och politiker, var 
en av den svenska 
historiens drifti-
gaste kvinnor.

KSLA, Stockholm
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FÖR ATT FRÄMJA SITT SYFTE anordnar 
Skogshistoriska Sällskapet exkursioner 
och seminarier, publicerar en tidning och 

en årsskrift, delar ut belöningar, samt bedriver an-
nan med Sällskapets syfte förenlig verksamhet. 

STYRELSEN HAR UNDER VERKSAMHETSÅRET hållit 
sju protokollförda möten, varav två i anslutning 
till årsstämman.

ÅRSSTÄMMAN HÖLLS PÅ GAMLA STABERG utanför 
Falun den 30 mars med Bergvik Skog som värd. 
Under rubriken ”13 år med Bergvik Skog” 
presenterade VD Elisabet Salander Björklund fö-
retaget. Lotta Örtendahl guidade runt på Gamla 
Staberg och berättade om dess historia och om 
dagens verksamheter. Dagen avslutades med att 
Bengt Andersson, Gott Virke, berättade om hur 
man använde olika träslag förr i tiden.

UNDER ÅRET GENOMFÖRDES ett omfattande 
exkursions-, seminarie- och reseprogram med 
totalt tio aktiviteter inklusive den skogshistoriska 
studieresan till Nordamerikas västkust. Alla våra 
aktiviteter med bakomliggande skogshistoria 
finns att läsa om i Skogshistoriska Tidender nr 
2–4. Den planerade Deromeexkursionen, då den 
sydsvenska sågverksindustrins uppbyggnad och 
utveckling var tänkt att presenteras, återkommer 
vi med ett kommande år.  

Stort tack till alla exkursionsvärdar som 
 medverkat till att totalt cirka 480 deltagare 
under året fått högklassiga presentationer på 
exkursionsobjekten. Tack också till de företag  
och organisationer som bidragit med sponsring.

MEDLEMSTIDNINGEN Skogshistoriska Tidender 
kom som vanligt ut med 4 nummer, december-
numret utökat från 16 till 24 sidor. Årsskriften 
kom ut i mellandagarna tillsammans med 
Tidender 4. 

Webbsidan skogshistoria.se utvecklas succes-
sivt. Fokus ligger nu på att lägga in årsskrifternas 
mer än 200 artiklar och göra dem sökbara. Arbetet 
möjliggjordes tack vare det organisationsbidrag 
som Riksantikvarieämbetet beviljade under året. 

SKOGSHISTORISKA SÄLLSKAPET har instiftat 
utmärkelsen Örtugen som årligen delas ut för 
att stödja och stimulera skogshistorisk forskning. 
Priset består av ett diplom och en penningsum-

ma på 5 000 kr och kan tilldelas såväl amatörer 
och studenter som professionella forskare. Årets 
Örtugar gick till skogsstudenten Daniel Persson, 
författaren Ulla Lovén samt journalisten Bosse 
Johansson. Mottagarna och deras arbeten presen-
terades i Tidender nr 2 och på webbsidan.

DET REGIONALA NÄTVERKET med dess 20 kontakt-
personer finns över hela landet och har en viktig 
uppgift med att sprida information om vår verk-
samhet. Kontaktpersonerna ger också förslag på, 
utformar och leder exkursioner. Inte minst bidrar 
de i arbetet med att värva nya medlemmar.

ÖVRIGT. Skogshistoriska Sällskapet är engagerat 
i Museinätverket Skog & Trä som samlar skogs-
museerna i landet. Tillsammans arbetar vi för att 
skogens kulturmiljöer ska bevaras, användas och 
utvecklas. Aktuellt just är en gemensam utställ-
ningsidé. Även på nordisk basis har Sällskapet 
ett visst samarbete och utbyte kring idéer och 
erfarenheter. 

EKONOMI (Fjolårets siffror inom parentes)
Skogshistoriska Sällskapet ekonomiska resultat öka-
de till 62 003 kr jämfört med -443 kr året innan. 
Eget kapital ökade till 446 912 (384 908) kr.

De sammanlagda intäkterna ökade till  
694 211 (548 075) kr. Intäkterna för medlems-
avgifter och annonser, sammanlagt 553 570 kr,  
är högre än fjolårets (471 600 kr). Ökningen 
beror främst på ökade annonsintäkter. Intäkterna 
från bokförsäljningen minskade något till 1 751 
(2 250) kr.  Budgetmålet var 15 000 kr. 

Frivilliga bidrag och gåvor från medlemmarna 
uppgick till 10 680 (17 650) kr. Borträknat den 
gåva av engångskaraktär som Sällskapet fick under 
2016 är det en ökning med drygt 3 000 kronor.  

Programverksamheten med exkursioner och 
seminarier resulterade i ett underskott på -3 760 
(3 633) kr. Intäkterna uppgick till 78 210 kr och 
utgifterna (omkostnader och resor) till 81 970 kr.

Till årets sammanlagda intäktsökning bidrog 
väsentligt ett ej budgeterat anslag från Riksantik-
varieämbetet på 50 000 kr.

De finansiella intäkterna sjönk till -3 029 
(-1 481) kr, beroende på höjda bankkostnader 
och mycket låga, eller obefintliga, räntor. Om-
placering av eget kapital till institution som ger 
högre ränta kommer att ske.

De totala kostnaderna steg till 629 179  
(547 037) kr. Kostnaderna för styrelsemöten 
och resor i anslutning härtill uppgick till 27 362 
(26 222) kr men hålls nere genom utökat antal 
telefonsammanträden och inga lokalkostnader. 
Styrelsearvodena till kassör och sekreterare stan-
nade på sammanlagt 65 625 kr mot budgeterat 
75 000 kr då sekreteraren arvoderades enbart för 
tiden april–december, d.v.s. den tid han innehaft 
uppdraget. Kostnaderna för nätverket, det vill 
säga de regionala kontaktpersonerna, uppgick 
till 17 494 kr och hänför sig till att alla nya 
kontaktpersoner inbjöds att delta i årsstämman. 
Sällskapet stod för mat-och logikostnader medan 
resekostnaderna betalades av personerna själva. 

Kostnaden för hemsidan 29 514 kr hänför  
sig huvudsakligen till digitalisering av äldre års-
skrifter som kommer att publiceras på hemsidan. 

Kostnaderna för förlagsverksamheten – 
produktion och tryckning av Tidender och års-
skriften – ökade till 222 507 (202 179) kr främst 
beroende på ökade kostnader för Tidender nr 4 
som var ett specialnummer med fler sidor.

Kostnaderna för porto och frakt steg till 
92 270 (72 838) kr, främst beroende på höjda 
frakt- och portopriser samt fler och tyngre 
försändelser. Övriga kostnadsslag följer i stort 
uppgjord budget. 

Medlemmar 	 2017

Hedersmedlemmar1	 8

Enskilda medlemmar	 1 071 

Familjemedlemmar2 	 202

Studerande 	 7

Totalt 	 1 288
1 Hedersmedlemmar är avgiftsbefriade.
2 Familjemedlemskap räknas som två medlemmar. 

TILLSTRÖMNINGEN AV NYA MEDLEMMAR var  
128 jämfört med 124 året innan. Samtidigt  
var avgången 64. Antalet medlemmar ökade 
således med 64. 

Den 15 februari 2018

För styrelsen i Skogshistoriska Sällskapet

Hans-Jöran Hildingsson 
Bengt Stenerås 
Mats Hannerz 

»

Balansräkning (kronor)			 

	 2017	  2016 	

Tillgångar			 

Omsättningstillgångar

Plusgiro/Affärskonto Nordea	 375 041	 110 694

Bankmedel  	 0	 350 000

Kundfordringar	 0	 0

Annonsfakturor	 186 000	 138 500	

Upplupna inkomsträntor	 0	 0

Summa omsättningstillgångar	 561 041	 599 194

Summa tillgångar	 561 041	 599 194

Skulder och eget kapital		

Leverantörsskulder, not 1	 114 129	 207 486

Medlemsavgifter kommande år,  
årsbetalande	 0	 6 800

Summa kortfristiga skulder	 114 129	 214 286

Ingående balans eget kapital	 384 908	 385 350

Årets vinst/förlust	 62 004	 –442

Summa eget kapital 	 446 912	 384 908

Summa skulder och eget kapital 	 561 041	 599 194

Resultaträkning (kronor)			 

	 2017	  2016 	

Intäkter			 

Medlemsavgifter				  
* enskilda och familjer	 366 870	 332 400		
* studerande	 700	 700	  
 Annonsintäkter	 186 000	 138 500

Bokförsäljning	 1 751	 2 250	

Frivilliga bidrag	 8 780	 16 850

Övriga gåvor	 1 900	 800

Forskningsanslag	 50 000	 0

Exkursionsavgifter	 78 210	 56 575

Summa	 694 211	 548 075

Finansiella intäkter/kostnader		

Räntor bank	 980	 1 489

Räntekostnader		

Bankkostnader	 –4 009	 –2 950

Summa finansiellt	 –3 029	 –1 481

Summa intäkter	 691 182	 546 594	

Kostnader		

Styrelsemöten	 6 055	 5 177

Styrelsearvoden	 65 625	 50 000 	

Resekostnader	 21 307	 21 045	

Resekostnader exkursioner	 10 211	 11 017

Omkostnader exkursioner	 71 759	 41 925	

Nätverket	 17 474	 0	

Årsstämma	 20 764	 21 516	

Ersättning annonsanskaffning	 17 438	 12 984	

Kostnad för medlemsvärvning	 24 989	 8 623

Kostnader hemsida	 29 514	 61 744

Projekt Nordiska mötet	 0	 9 292

Örtugar	 15 059	 16 259

Övriga belöningar	 3 073	 1 838

Administrativa kostnader	 11 134	 10 600

Förlagsverksamhet			 

* Tidender produktionskostnader	 87 767	 76 175	

* Tidender tryckning	 48 400	 39 805	

* Årsskrift produktionskostnader	 30 890	 30 750	

* Årsskrift tryckning	 55 450	 55 449

Porto, frakt	 92 270	 72 838

Summa kostnader	 629 179	 547 037	

Årets resultat	 62 003	 –443

not 1: 	Avser tryckning, frakt och porto för Tidender 4/17 och Årsskrift 2017. 		
			    	

Årsberättelse 2017
Skogshistoriska Sällskapets

Skogshistoriska Sällskapet är en ideell förening, som verkar för att skogshistoriska  
värden uppmärksammas och bevaras. Sällskapet bildades 1990 med ambitionen att  
också vara en samlingspunkt för personer med intresse för skogs- och kulturhistoria.
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Skogshistoriska  
Sällskapet
c/o Bengt Stenerås 
Tullportagatan 9 
532 30 Skara

MEDIAANGREPP PÅ SKOGSBRUKET var 
nu vid den här tiden snarare regel än 
undantag. Men Der Spiegel var nu 

inte vilken tidskrift som helst. Det var det stora 
tidningshuset Axel Springer Verlags flaggskepp, 
en av Tysklands mest inflytelserika tidningar.

Artikeln hade udden riktad mot de nord-
amerikanska och finska skogsbruken. Men 
likväl träffade den de svenska skogsföretagen  
i hjärteroten: Axel Springer var ju en av deras  
allra största och viktigaste kunder.

BARA NÅGON MÅNAD SENARE kallade Springer 
samman sina leverantörer av tryckpapper till ett 
möte i Hamburg. Dit kom representanter för 
svenska, finska och nordamerikanska tillverkare 
– som fick höra att ”så här går det inte att agera 
om man vill göra affärer med Springer i framti-
den”. Stämningen var bister och en av de finska 
representanterna fick till slut nog och förklarade 
på bruten tyska att ”wir haben auch viele andere 
Künde” (vi har också många andra kunder). 

Det var en tämligen bekymrad och ganska 
rådvill grupp som lämnade Hamburg efter den 
dagens uppläxning. 

I december kallades de sedan ytterligare 
en gång till Hamburg för att vara med på den 
presskonferens som Springer tillsammans med 
Greenpeace och ytterligare tre stora pap-
perskunder kallat till. 

Med hjälp av tysk skogsexpertis fick de höra 
att det visst gick att bruka skog utan kalhyg-
gen. En representant för statsskogen i Lübeck 
förklarade bland annat att ett hygges diameter 
inte skulle vara större än en trädlängd. Mötet 
utmynnade i en manifestation, undertecknad av 
de fyra förlagen tillsammans med Greenpeace, 
där man krävde ”kahlschlagfreies papier”, det 
vill säga kalhyggesfritt papper. 

Om möjligt var det den här gången ett gäng 

ännu mer slokörade skogsindustrirepresentanter 
som lämnade Hamburg.

I DEN SVENSKA SKOGSINDUSTRIN vidtog nu en 
febril aktivitet. Det var ju inte några ”världs-
frånvända aktivister” som ställde kraven den här 
gången. Nu var det kunder, några av de största 
till på köpet. Vad som stod på spel var inte bara 
pengar utan i förlängningen också jobb – och 
hela den svenska skogsnäringens anseende.  

Redan i början av 1994 samlade sig före-
tagen till en ”avsiktsförklaring” om att deras 
skogar skulle brukas på ett miljöanpassat sätt. 
Utvecklingsresurserna inom skogsbruket ställdes 
om från ”effektivitet” till ”miljö”. Ekologer 
anställdes, utbildningar arrangerades. 

Kontakterna med Springer var intensiva. 
Förlagets första utkast till ”Waldnutzungsstan-
dard”, (skogsbruksstandard) var så rigid att den 
var omöjlig att uppfylla i nordiska skogar. Inför 
risken att bli utan den råvara som var grunden 
till Springers affärsidé arbetades den om. Det 
slutliga dokumentet var en anpassning till 
verkligheten. Kravet på kalhyggesfritt papper 
försvann och standarden blev en variant av  
den svenska skogsvårdslagen av år 1994. 

I SVERIGE PÅGICK SAMTIDIGT arbetet med att 
anpassa den då nybildade organisationen  
FSC:s internationella skogsbruksstandard till 
svenska förhållanden. Den blev klar 1997 
och hade arbetats fram tillsammans med flera 
svenska skogsföretag – dock inte alla. 

Den slutliga standarden presenterades för 
ett samlat svenskt skogsbruk vid ett seminarium 
på Norra Latin i Stockholm i maj 1998. För 
många av de deltagande skogsmännen var det 
en omvälvande upplevelse att få höra FSC-ord-
föranden Timothy Synnott på engelska tala om 
för dem hur de nu skulle sköta sina skogar. Ett 
efter ett lät sedan företagen – entusiastiskt eller 
mycket tveksamt – FSC-certifiera sina skogar. 

Två år senare föddes PEFC, som var mer 
anpassat till privatskogsbruket. 

IDAG ÄR DET INGEN som ifrågasätter skogscerti-
fieringarna. De skulle ha kommit oavsett Der 
Spiegels kalhyggesartikel och Springerförlagets 
något blåögda ambitioner att förändra de nord-
iska skogsbruken. Men sannolikt bidrog de till 
att skynda på processen. 

Av Lars Klingström (som var med i Hamburg)

»

Bilden som  
chockade  
skogsbruket
Den 18 september 1993 innehöll  
den tyska veckotidningen Der Spiegel 
en artikel som sände chockvågor  
genom de nordeuropeiska och nord-
amerikanska skogsbruken. På ett  
närmast brutalt tydligt sätt ifråga- 
satte tidningen det dåvarande  
sättet som skogarna brukades på.
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